
АДМИНИСТРАЦИЯ НИКИФОРОВСКОГО РАЙОНА 
ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
            П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
12.09.2022       р.п. Дмитриевка     № 406                
 
Об утверждении Порядка обеспечения бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, 
обучение которых организовано на дому в виде набора пищевых продуктов 
(сухой паек) 
 

В соответствии с Федеральным Законом от 14.07.2022 № 299-ФЗ «О 
внесении изменений в статью 79 Федерального Закона «Об образовании в 
Российской Федерации», постановлением Главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении 
санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения», Порядком предоставления и расходования субсидий из 
бюджета Тамбовской области бюджетам муниципальных районов и городских 
округов Тамбовской области на обеспечение питанием обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций в рамках реализации 
мероприятий подпрограммы «Развитие общего и дополнительного 
образования» государственной программы Тамбовской области «Развитие 
образования Тамбовской области», утвержденным постановлением 
администрации Тамбовской области от 06.03.2013 № 221 «О порядке 
предоставления и расходования межбюджетных трансфертов из бюджета 
Тамбовской области бюджетам муниципальных районов и городских округов 
Тамбовской области на реализацию мероприятий подпрограммы «Развитие 
общего и дополнительного образования» государственной программы 
Тамбовской области «Развитие образования Тамбовской области», 
администрация района ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием 
обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, 
обучение которых организовано на дому в виде набора пищевых продуктов 
(сухой паек) согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
средстве массовой информации — газете «Официальный вестник 
Никифоровского района», разместить на сайте сетевого издания «РИА «ТОП68» 
и на официальном сайте администрации района в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на 
заместителя главы администрации района Т.Ю.Березину. 

 
Глава района Е.В. Голенков
 
Н.В. Мажорова 
8 (47536) 3-08-85 



Приложение 
УТВЕРЖДЁН 

                                                                                       постановлением 
администрации района 

                                                                                                                   от 12.09.2022  № 406 
 

Порядок обеспечения бесплатным двухразовым питанием обучающихся 
с ограниченными возможностями здоровья, детей-инвалидов, обучение которых 

организовано на дому в виде набора пищевых продуктов (сухой паек) 
 

1.Общие положения 
 

1.1. Настоящий Порядок обеспечения бесплатным двухразовым 
питанием обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, детей-
инвалидов, обучение которых организовано на дому в виде набора пищевых 
продуктов (сухой паек) (далее - Порядок) устанавливает правила организации 
бесплатного двухразового питания обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья (далее - ОВЗ), детей-инвалидов, обучение которых 
организовано на дому. 
 

2. Организация предоставления бесплатного двухразового питания 
обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, обучение которых организовано на 

дому в виде набора пищевых продуктов (сухой паек) 
 
2.1. Бесплатное двухразовое питание предоставляется в виде набора 

пищевых продуктов (сухой паек) в течение учебного года (за исключением 
каникулярного периода) в дни фактического обучения на дому, начиная со 
дня, следующего за днем издания приказа об обеспечении питанием, без 
права получения компенсаций за пропущенные дни и отказа от питания.  

2.2. Набор пищевых продуктов (сухой паек) предоставляется по 
заявлению родителей (законных представителей) на имя руководителя 
общеобразовательной организации в течение учебного года с момента 
возникновения права на получение бесплатного двухразового питания в виде 
набора пищевых продуктов (сухой паек). Форма заявления принимается 
общеобразовательной организацией самостоятельно.  

2.3. Перечень и нормы предоставления продуктов, входящих в состав 
бесплатного двухразового питания в виде сухого пайка, должны 
соответствовать среднесуточным наборам продуктов, согласно 
постановлению Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к организации общественного питания 
населения». 

2.4. Питание обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, обучение которых 
организовано на дому в виде предоставления набора пищевых продуктов 
(сухой паек) осуществляется на соответствующую сумму средств бюджета 



Никифоровского района, предоставленную на оказание данной меры 
социальной поддержки, в соответствии со стоимостью двухразового питания 
в общеобразовательных организаций. 

2.5. Родители (законные представители) предоставляют в 
образовательную организацию следующие документы:  

- заявление на получение бесплатного двухразового питания 
обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, обучение которых организовано на 
дому в виде набора пищевых продуктов (сухой паек); 

- свидетельство о рождении ребенка или паспорт (если ребенку 14 и 
более лет); 

- медицинское заключение о состоянии здоровья и рекомендациях по 
организации образовательного процесса;  

- справка о признании ребенка инвалидом, выданная федеральным 
учреждением медико-социальной экспертизы; 

- заключение о признании ребенка с ОВЗ, выданное психолого - 
медико-педагогической комиссией. 

2.6. На основании заявления родителей (законных представителей) и 
документов, подтверждающих право на предоставление набора пищевых 
продуктов (сухой паек), руководитель общеобразовательной организации 
издает приказ в течение трех рабочих дней после подачи заявления на 
получение бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ, детей-
инвалидов, обучение которых организовано на дому. 

2.7. Руководитель общеобразовательной организации формирует, 
утверждает и предоставляет в муниципальное казенное учреждение 
«Централизованная бухгалтерия образовательных и других учреждений 
района» списки обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, которым 
предоставляется набор пищевых продуктов (сухой паек). 

2.8. Периодичность выдачи набора продуктов питания (сухой паек) 
согласуется с родителями (законными представителями) и составляет не 
менее 1 раз в месяц.  

 
3. Порядок учета представления бесплатного двухразового питания 

в виде набора пищевых продуктов (сухой паек) 
 

3.1. Приказом по общеобразовательной организации назначается 
ответственное лицо за обеспечение бесплатного двухразового питания 
обучающимся с ОВЗ, детей-инвалидов, обучение которых организовано на 
дому в виде набора пищевых продуктов (сухой паек). 

3.2. Ответственное лицо проверяет количество, ассортимент и качество 
набора пищевых продуктов (сухой паек).  

3.3. Предоставление обучающимся с ОВЗ, детей-инвалидов, 
бесплатного двухразового питания в виде набора пищевых продуктов (сухой 
паек) отражается в табеле учета, форма которого утверждается приказом 
директора организации.  

 
 



 
4. Ответственность сторон 

 
4.1. Руководители муниципальных бюджетных общеобразовательных 

организаций: 
- несут ответственность за организацию и качество предоставления 

бесплатного двухразового питания обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, 
обучение которых организовано на дому в виде набора пищевых продуктов 
(сухой паек);  

- осуществляют контроль за своевременным утверждением списков и 
ведение учета обучающихся с ОВЗ, детей-инвалидов, обучение которых 
организовано на дому, получающих бесплатное двухразовое питание в виде 
набора пищевых продуктов (сухой паек); 

- обеспечивают полное и своевременное использование средств, 
выделенных на питание обучающихся. 

 
 
 
 
 
 


